Facta carta hujus donationis n kalendas martii, anno dominice in-  
carnationis millesimo LII, anno <sup>1</sup> regnante Henrico rege.

Signum Pontii et Riperti, qui hanc donationem fecerunt et firmave-  
runt, et firmare fecerunt, dicentes : Nos libentissime firmantes hanc do-  
nationem precipimus, ut si quis, aut nos aut ullus de heredibus nostris,  
aut qualiscumque persona venerit ad irrumendum hujusmodi donum,  
non valeat vendicare quod temptaverit, verum genus omnium male-  
dictionum; immo componat auri optimi libras xx; insuper hęc dona-  
tio firma et stabilis permaneat in secula seculorum. Amen.

Bertrannus firmat. Agarnus firmat. Ademarus firmat. Poneius Car-  
penellus firmat.

Ipsum vero aludem quem avia eorum Ingilrada dedit predictę ecclē-  
się sancti Symphoriani, qui est juxta castrum Clari Montis, donamus  
cum eadem ecclēsia sancto Victori et monachis ejus, ad proprium alo-  
dem in perpetuum possidendum : et est ipse alodis unus manus et  
una appennaria. Poncius seripsit.

<sup>1</sup> Abest numerus.

## 440.

Carta de Boxeto.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Poncius, pro salute  
 animæ meæ parentumque meorum sollicitus, et providens mihi in fu-  
 turum, ut, cum defecero de hac vita, retribuatur mihi merces eterna,  
 dono atque offero eidem omnipotenti Deo ejusque martiri sanctissimo  
 Victori ac sociis ejus, aliquid de proprio jure hereditatis meæ, quod  
 est in comitatu Aptense, in castro quod vocatur Boxetum; id est, man-  
 sum unum optimum, quem excoluit homo nomine Thentbertus, cum  
 omnibus omnino rebus ad eundem mansum pertinentibus, videlicet  
 terris cultis et incultis, vineis, pratis, ortis, garris, arboribus; ea ra-  
 tione, ut servi Dei in perpetuum teneant et possideant, et quicquid ex  
 eo facere voluerint liberam potestatem habeant. Quod si quis contra  
 hanc donationem insurgere temptaverit, non valeat; sed cogatur in  
 vinculo solvere auri optimi libras ii, et insuper iram omnipotentis Dei  
 incurrat, et denuo hec donatio stabilis permaneat.

1029.

Facta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo xxviiii<sup>o</sup>,  
 indictione xi, regnante Rodulfo rege.

Ego Poncius, hanc donationem scribere rogans, manu propria fir-  
 mavi ac firmare rogavi. Pontius firmavit. Durandus scripsit.

## 441.

Carta sancti Romani.

In Dei nomine omnipotentis. Ego Poncius et frater meus Galde-  
 marus donamus Domino Deo omnipotenti et sancti Petri, apostoli  
 urbis Romæ, aliquid juris nostri, ut pins Dominus, per intercessionem  
 sancti Petri et sanctorum omnium reliquorum, largire dignetur nobis  
 veniam peccatorum. Sunt ipse res in comitatu Vendascensi, videlicet,  
 ecclesiam sancti Romani et sancti Johannis, cum ipsa oblatione et ci-  
 miterio et decimo, que ad eandem ecclesiam pertinere videtur, et cum  
 ipsa terra, in qua sita ecclesia ipsa videtur, et orto et arboribus poni-

April. 1048.

feris et infructuosis, et ibidem adherente quinque modiatis de terra arabile, et juxta ipsam ecclesiam quatuor modiatis de vineis cultis et diuinidia, et, in alio loco qui dicitur Boregolas, duas modiatis de planterio. At vero, postquam donum istud fuit factum, reverentissimus abbas Ysarnus cœnobii sancti Victoris rogavit sibi donari et monasterio suo ecclesiam jam nominatam cum sibi omnia pertinen-  
cia; cuius petitionibus annuentes, Poncius et Galdemarus kartam se facere et firmare dixerunt; et antequam fieret, abbas et Galde-  
marus diem clauerunt extreum. Successit vero in monasterio sancti Victoris abba Petrus, qui, consilio fratrum fretus, ad eundem Poncium, qui fratri superstes relictus erat, adiens, ecclesiam sancti Romani requisivit cum supra omnia scripta. Cujus petitionibus idem Pontius annuit, et sicut abbas et monachi optaverant fecit, tali tenore, ut in tribus annis duas libras cereę fideliter in censum Ro-  
manę ecclesię deservirent; dans eis potestatem cedendi, vindendi,  
dandi vel comutandi, seu quolibet aliud faciendi, ad opus jam nominatorum sanctorum, et fratrum Deo servientium in cœnobio sancti Victoris. Sane si quis, ego aut alius qualiscunque homo, qui hoc donum quolibet modo nisus fuerit rumpere, sibi non vindicet quod injuste querit, sed in vinculo cui litem intulerit sciat se libram auri multandum, etc.

Facta karta ista in mense aprilis, anno dominice incarnationis mil-  
lesimo XLVII, indictione III.

Signum Poncii et uxori sue Altrudi, qui hoc donum fecerunt et  
f. 104. testes firmare rogaverunt; manus \* illorum firmaverunt. Signum Poncii,  
filii Galdemari et Constancie, matris ejus, firmant. Poncius, filius Poncii,  
firmat. Isnardus firmat. Galdemarus firmat. Willelmus firmat, et cunctę  
Poncii filię firmaverunt. Faraldus firmat. Aldebertus firmat. Item  
Aldebertus, frater Poncii, firmat. Borrianus firmat. Christophorus fir-  
mat. Stephanus firmat. Willelmus firmat. Rostagnus firmat. Eldebertus  
firmat. Poncius firmat. Bermundus presbyter firmat. Poncius Tet-  
bertus testis. Aicardus testis. Udolenus testis. Amalvinus testis. Michael  
testis. Poncius, imperitissimus omnium monachorum sancti Andree,  
rogitus scripsit.

## 442.

Carta de ecclesia de Bovo.

Humanę salutis remedii effectum, unde melius atque salubrius sui  
 iuris quam a misericordia sūmeret primordium, quam videlicet misericordiam, alio proprio nomine largicionem elemosinarum appellatam, constat esse procul dubio divini muneris comercium atque tocius virtutis singulare privilegium. Cujus executores atque imitatores tanto anotantur gloriosiores quanto merentur beari ab orthodoxorum patrum preconiis, immo eciam dominicis verbis : « Beati, inquit Dominus, misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur<sup>1</sup>; » et Spiritus Sanctus, per Psalmistam : « Dispersit, dedit pauperibus, justicia ejus manet in secula, et ipse feliciter floret in gloria<sup>2</sup>; » et alibi Dominus, per prophetam : « Date elemosinam, et omnia munda sunt vobis. <sup>3</sup> » Igitur, cum elemosina quę fit ex propriis peccuniis, et, quod maximum est, ex terrenis prediis, Deo et sanctorum martirum ecclesiis sit tam precipuum auxilium contra peccatorum eumulham, ut eciam supplere valeat totum quod deest homini aliarum ad proprium meritum, nonnulli adherentes et fidem acommodantes huic testimonio veritatis, certatim donant Deo et sanctis ecclesiis de suis terrenis et temporalibus bonis, ut mereantur perfici eternis et celestibus gaudiis. De quorum numero extat quidam miles, nomine Poneins Galdemarus, tali compunetus promissione, et mater mea Constancia, et uxor mea Major, et Poneius Imperator et mulier sua, et Isnardus et Galdemarus et mater illorum, omnes isti compuneti tali promissione, ut possint in eternum cum Christo regnare, pariter unanimes uno consilio dederunt ecclesiam sancti Petri, cum parroquia et cum decimis et primiciis et cum omnibus quę ad ipsam ecclesiam pertinent, Domino Deo et sancto Victori, martyris Massiliensis, et sancti Romani martyris, ad proprium alodem, ut ab hodierno die et deinceps habeant et possideant monachi sancti Victoris, et quicquid facere voluerint faciant. Et ipsa ecclesia est fun-

1067.

<sup>1</sup> Matt., V, 7.<sup>2</sup> Luc., XI, 41.<sup>2</sup> Ps., CXI, 9.

data in castrum qui vocatur Rochaka, in valle Sancti Romani. Sane si quis, nos aut ulla persona, venerit ad irrumpendum, componat in vinculo auri optimi libras xx; insuper hęc donatio omnium hominum supra dictorum firma et inconvulsa permaneat in secula seculorum.

Signum Poncii Galdemari et mater ejus et uxor ejus, et Poncii Imperatoris, et Isnardi et Galdemari et mater eorum Altrude, qui hanc kartam fieri voluerunt et manibus propriis firmaverunt et firmari fecerunt. Nomina autem supra dictorum donatorum, qui hanc donationem fecerunt et firmaverunt, hii sunt : Poncius Galdemarus et mater ejus et uxor ejus, et Borrianus et Poncius Imperator et Isnardus et Galdemarus et mater eorum, et Galterius de Sex Virgas et Amalvinus et Faraldus et Galdemarus. Rursus nomina horum hominum, quibus Poncius Galdemarus et consobrini sui fecerunt firmare hanc kartam, hii sunt : Borrianus firmat. Faraldus firmat. Galterius de Sex Virgas firmat. Amalvinus firmat. Galdemarus firmat. Michael firmat.

Facta carta hujus donationis anno dominice incarnationis millesimo LXVII.

#### 443.

##### Carta de Gallicanto.

Sec. XI.

In nomine Dei Patris omnipotentis. Ego Willelmus facio hanc donationem omnipotenti Deo et sancto Victori martyri, id est de omni alode qui venit mihi de hereditate patris mei ac matris omnem partem meam, id est una semodiata et dimidia quarterada de vinea; et est ipsa vinea in loco qui vocatur Gallicans; et de uno viridario meam partem, et de mansionibus quartam partem, et de uno furno similiter quartam partem. Igitur ego Willelmus hanc kartam feci scribere et manu mea firmavi et firmare rogavi. Sane si quis contra hanc donationem venire voluerit, iram omnipotentis Dei incurrat, et sit excommunicatus et abhominatus, si non cum satisfactione emendaverit; insuper in vinculis cogatur reddere auri optimi libras v. Ego Willelmus hanc donationem, nt supra dixi, fieri jussi et firmare rogavi. Signum Isarnus monachus scripsit.

444.

Carta de Senatio.

In sancte et individuę Trinitatis nomine. Ego Ranulfus de Senatio et mulier mea, nomine Laujarda, filiique mei Humbertus, Gantelmus, Ugoque, . . . donamus altari sancti Victoris Massiliensis monasterii et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, unam videlicet ecclesiam, in honore sancte Dei genitricis Marię dedicatam, in territorio de Mejanis, cum quinque modiatis de terra, quas nos donavimus ipsi ecclesię in sponsalicium, in territorio quod vocatur Cata-  
racta; et in ipso territorio de Mejanis, ubi, sicut dictum est, fundata videtur eadem ecclesia, donamus tertiam partem \* de toto decimo de omnibus rebus. Ego jam dictus Ranulfus et mulier mea Laujarda et filii mei prenominati predicta omnia donavimus jam dicto sancto Victori servitoribusque ejus, tam presentibus quamque futuris, ut ipsi habeant, teneant et possideant in perpetuum sine ulla inquietudine.

Sæc. XI.

v.

Poncius quoque Blancus, de jam dicto Senatio, donat prescripto sancto Victori et monachis Massiliensis monasterii, qui jam dictam sanctę Marię ecclesiam habent et habuerint in custodiam, nnam scilicet terciam partem de tasca, quam videtur habere in tota terra quam illi laboraverint, in campis et in vineis et arboribus et pratis et ortis, in sepe dicto territorio de Mejanis. Donant eciam GOLFARDUS et jam dictus Poncius Blancus et alii omnes heredes totam custodiam de vi-  
neis quę sunt et erunt in ipso territorio de Mejanis.

Domnus Aldebertus<sup>1</sup>, episcopus Avinionensis, dedit altare jam dictę ecclesię sanctę Marię, et firmavit Ranulfus et mulier sua Laujarda, et filii ejus dederunt et firmaverunt. Pandulfus firmavit. Poncius Blancus firmavit. GOLFARDUS firmavit. Leotaldus firmavit.

<sup>1</sup> Eldebertus episcopus 1006 — 1033, vel fort. Albertus 1081 — 1094.

445<sup>1</sup>.

23 Jan. 1101. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Poncius, gracia Dei, Barbastrensis ecclesie episcopus, pro remissione peccatorum meorum, et ut Deus ecclesiam meam, noviter de manu atque potestate paganorum, per gladium serenissimi regis domni Petri Sanctii<sup>2</sup>, liberatam, ad honorem suum conservare atque gubernare, per orationes sanctorum suorum et virorum religiosorum, dignetur, dono bono animo et bona voluntate, cum consensu et voluntate jam dicti regis, ut sit particeps elemosine, omnipotenti Deo, et ejus genitrici beate Marie, et beato Victori, Christi martyri, et venerabili Ricardo abbatи et cui preest Massiliensi monasterio, et ipsius monasterii monachis presentibus et futuris, omnes ecclesias que sunt in castro quod dicitur Albalat et in ejusdem castri territorio, cum omnibus ab integro honoribus suis, sicut modo habeo, et, cum per Dei graciam de manu paganorum liberate fuerint, melius habere potero vel habere debeo et debuero, cum toto jure earundem ecclesiarum, scilicet, cum capellis suis, cum decimis totis, cum oblationibus et elemosinis, cum sepulturis et hereditatibus suis: sic dono et concedo omnes ecclesias, que sunt et que erunt omni tempore in eodem castro et in ejusdem castri territorio, salva reverentia episcopali et obedientia. Si quis igitur, in aliquo tempore, contra hanc donationem veniens, quelibet persona fuerit, sive episcopalis sive clericalis vel laic[al]is, et hanc kartam et per kartam donationem factam infringere voluerit, non prevaleat, set a consortio sanctorum alienus existat, et mea donatio stabilis in eternum maneat. Hac autem donatione cum voluntate clericorum meorum facta atque confirmata, in eodem castro solas decimas trium bonorum rusticorum, de manu jam dicti abbatis Massiliensis tenendas, michi retineo; cetera, sicut superius sunt scripta, dono et confirmo.

Facta est igitur hec karta anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> I<sup>o</sup>, era M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XXX<sup>a</sup> VIII<sup>a</sup>, inditione VIII<sup>a</sup>, octavo kalendas februarii, feria VI,

<sup>1</sup> Hujus chartae duo exemplaria occurunt in Cod.

<sup>2</sup> Petrus I, cognomine Sanctius, rex Aragoniae.

in urbe Barbastrensi, regnante Jhesu Christo in celo et in terra, et Petro Santii rege in Panpilone et in Aragone.

Ego Pontius, Barbastrensis episcopus, firmo manu propria, scribens tali tenore, ut monachi sancti Victoris anniversarium obitus mei faciant. Ego Petrus Rex. Stephanus, Osceensis episcopus, firmat. Pippinus Ascenart firmat. Miro Rogerii firmat. Bernardus Lauretii firmat. Petrus Johannis firmat. Eneco firmat. Wido firmat. Hi omnes canonici. Isti milites firmaverunt: Exemo Garzet, Garsias Simeon, Fortunio dat. Senior Calvet firmat. Hi omnes testes et firmatores sunt: Raimundus archidiaconus; Oto episcopus; Bernardus, abbas sancte Marie [de] Alao. Gibilimus, archiepiscopus Arelatensis, firmat.

رَسْمٌ يَطْرُدُ الْجَنَّةَ<sup>۱</sup>

#### 446.

##### De Sex Furnis.

(Edidd. Ruffi, *Hist. de Mars.*, I, 487; Gnesnay, *Vita s. Cass.*, 584.)

Quoniam religionis seu peregrinationis iter agredi nullatenus expedit, nisi primum quis male quesitis et illicie detentis renunciaverit, idcirco uotum sit hominibus presentibus et futuris, quod ego Hugo Gaufredi et uxor mea Dulcelina, ut, divina miserante gracia, nostrorum mereamur consequi veniam peccatorum, Iherosolimam ituri, Massiliensis monasterii capitulum cum quibusdam militibus nostris et amicis intravimus, et tunciam partem de vi Furnis, quam, contra dispositionem paternam ementes, peccatis nostris exigentibus, per aliquantulum temporis inuste detinueramus, Domino Deo et sancte Marie et sancto Victori martyri, et monachis ibi Deo servientibus presentibus et futuris, sine retentione aliqua, reddidimus, cum suis pertimentiis omnibus; quam videlicet tunciam partem prenominati castri seu ville, Gaufredus, pater mens, cum duobus filiis suis Fulcone et Petro, pro salute anime sue, eidem venerabili loco jam pridem donaverat. Huic itaque paterne dis-

1110.

<sup>1</sup> Has voces arabicas v. Doctissimus Reinaud interpretatur sic: *signum Petri filii Sancti*.

positioni, sicut prediximus, ulterius contra ire nolentes, jam dictam castelli portionem in integrum restituimus, videlicet quicquid ibi tenimus in campis, vineis, cultis et incultis, ortis, pratis, montibus, garris, uglati, mari, insulis, falconibus, portibus, stagnis, salinis et omnibus accessibus, ingressibus et regressibus, defensis et quecumque continentur ejusdem territorii locis. Cujus rei testes sunt: Rainaldus de Albania et Berengarius frater ejus, Petrus Alani, Aicardus Iterii, Poncius de Albania, prior de Massilia, Willelmus de Brinonia, Raimundus de Bleus, Raimundus de Moisac et Aldebrandus.

Anno ab incarnatione Domini m<sup>o</sup> c<sup>o</sup> x, indicione tertia.

#### DE EPISCOPATU TOLONENSE.

##### 447.

De Sex Furnos.

(Ed. Ruffi, *Dissert. sur les comtes de Provence*, 26.)

1038.  
fr. 103. In Dei omnipotentis nomine, inspirante ejus clementia, Ego Josfredus, comes Provintie, pro benivolentia et amiticia, dono, trado, cedo fideli meo Fulchoni, vicecomiti Massilię, et uxori sue Odile, aliquid de alode meo, qui est in comitatu Tolonense; hoc est totum hoc quod tenent ad feus per me in Sex Furnos dono eis ad proprium alodem, cum omnibus appendiciis suis, qui pertinent ad eundem castrum et ad villam supra scriptam Sex Furnos, hoc est in campis, in vineis, in terris cultis et incultis, in garris, in molendinis, in pratis, in portu et in salinis, et in omnibus que pertinent ad ipsam villam que jani diximus, ut habeant potestatem quicquid voluerint facere, tenendi, possidendi, vendendi, donandi. Et rursum dono ad fidelem meum Fulchonem et ad uxorem suam Odilam totum hoc quod tenent ad feus per me in castro Solario, dono eis ad proprium alodem, cum omnibus appendiciis qui pertinent ad eundem castrum et ad villam suprascriptam Solarium, hoc est in campis, in vineis, in terris cultis et incultis, in garris, in molendinis, in pratis, in ortis, in aquis earumque decursibus, in arboribus pomiferis et impomiferis, et in omnibus que pertinent ad

ipsam villam Solarium, ut habeant potestatem quocunque voluerint facere, tenendi, possidendi, vendendi, donandi. Hęc omnia dono fidelibus meis supradictis, Fulchoni scilicet atque Odile, ut partem et societatem in elemosina habeam quam faciunt pro animabus suis, de ipso alode, et donant omnipotenti Deo et sancto Victori, ejus martyri, et sancto Petro de Paradiso. Sane si aliquis parentorum meorum hominumve exterorum aut aliqua obposita persona rumpere voluerit hanc meam donationem, quam dono fideli meo, Fulconi et uxori sue Odile, cunctis maledictionibus repleatur, et cum Dathan et Abiron associetur, et cum Juda traditore dampnetur, et (quod pejus est) iram Dei omnipotentis incurrat, et in vinculo coactus emendet xx libras auri. Ego Josfredus, comes Provintię, hanc cartam scribere feci et manibus meis firmavi.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xxxviii, regnante Cona imperatore.

Ego Josfredus, comes Provintię, hanc cartam fieri jussi et manibus meis firmavi, et testibus firmare rogavi. Vilelmus, vicecomes Massilię, et uxor sua Stephana, cum filiis suis, Stephano atque...<sup>1</sup>, firmaverunt. Pontius<sup>2</sup> episcopus firmat. Wilelmus Juvenis firmat. Frater ejus Aicardus<sup>3</sup> firmat; et Josfredus<sup>4</sup>, frater ejus, firmat. Dodons de Castro Rainardo firmat. Lambertus Vienciensis firmat. Guido de Fosis firmat. Aldebertus episcopus firmat. Volveradus firmat. Agarinus firmat. Guichirannus canoniciens firmat. Pontius de Guarda firmat. Bermundus de Miroil firmat. Teotbertus de Roca firmat. Autrannus firmat. Umbertus firmat. Germundus de Guardana firmat. Guitbertus de Porta Aldosa firmat. Isnardus atque Bermundus clericus, frater ejus, firmat. Barnardus Ramarda firmat. Poutius Arveus firmat.

<sup>1</sup> Lacuna in Cod.

<sup>2</sup> Pontius II, episcopus Massiliæ.

<sup>3</sup> Aicardus, vicecomes Arelatis.

<sup>4</sup> Josfredus, postea vicecomes Massiliæ, una cum supradicto fratre Guillelmo III.

## 448.

1038. *Charta qua Bertrandus, comes Provinciae, donationem partis villarum Sex Furnorum neenon Solarii, Fulconi, vicecomiti Massiliæ, ejusque uxori Odilæ a comite Gaufrido factam, quantum ad se pertinet, confirmat.*

v°. *Ego Bertrannus, \* comes Provincie, hanc cartam fieri jussi et manibus meis firmavi et testibus firmare rogavi. Guilelmus major<sup>1</sup> firmat. Pontius<sup>2</sup> episcopus, filius ejus, firmat. Stephana<sup>3</sup> firmat. Guilelmus, Aicardus, Gofredus, Bertrannus, filii Guilelmi majoris, firmant. Pontius, secretarius sancti Stephani, firmat. Pontius Alfantis firmat. Teubertus de Roca firmat. Willelmus de Capitolio firmat. Pontius de Garda et filii sui firmant. Agarnus et filii sui firmant. Fulcho de Petra Foco firmat. Guiquirannus canonicus firmat. Isarnus de Rosito firmat.*

## 449.

*Carta Gozfredi vicecomitis de Sex Furnos.*

1079. *In nomine Domini. Ego Gozfredus, vicecomes Massiliensis, divina gratia inspiratus, precepti memor dominici, dicentis : « Date hædemisinam, et ecce omnia munda sunt vobis<sup>4</sup>; » donationem facio de ipsa parte quam habeo in castro vel villa quę vocatur Sex Furnis, vel in ejus territorio, cum consensu et voluntate uxoris meę Rixendis et filiorum meorum, quorum nomina hęc sunt : Gaudfredus, Aicardi<sup>5</sup> et Ugonis, Raimundis, Pontius, Fulcho et Petrus, omnipotenti Deo et monasterio Massiliensi, quod est constructum prope ipsam civitatem, in honore sanctę Dei genitricis Marię et sancti Victoris, enjus martirio et presentia insigne hac coelebre habetur. Dono itaque ipsam partem supra nominati castri vel ville et quantum in ejus terminio habeo, teneo vel possideo, vel alii hominis per me, in omnibus omnino locis,*

<sup>1</sup> Guillelmus II, vicecomes Massiliæ.

<sup>4</sup> Luc., XI, 41.

<sup>2</sup> Pontius II, episcopus Massiliensis.

<sup>5</sup> Aicardus, archiepiscopus Arelatensis.

<sup>3</sup> Stephana, secunda vicecomitis Guillelmi II  
uxor.

videlicet in campis et vineis, cultis et incultis, ortis, pratis, montibus, garrieis et uglatis, mari, insulis, falconibus, portibus, stagnis, salinis et omnibus accessis sive exivis, ingressibus et regressibus, defensis et quecumque continentur ejusdem territorii locis, totum ex integro, sine enganno et absque ulla reservatione, pro salute animæ meæ et parentum meorum et uxoris meæ ac filiorum meorum. Hęc autem donatio facta est jure hereditario, pro duobus filiis meis Fulcone et Petro, quos omnipotenti Deo offero, ut ei in professione et habitu monastico regulariter serviant in supra dicto cęnobia. Quecumque ergo superius scripta sunt ego Gauzfredus et uxor mea Rixendis et filii mei supra nominati de nostro jure hac potestate tradimus atque transfundimus, et in perpetuum possidenda donamus omnipotenti Deo et sancti Victoris martyris prefato monasterio et abbatibus ejusdem loci hac monachis, presentibus atque futuris, ut jure hereditario habeant, teneant et omni tempore possideant. Cartam autem donationis istius scribi precipimus, firmamus et alios firmare rogamus. Quod si ego aut uxor mea aut filii mei aut aliquis propinquorum meorum vel successorum meorum, aut aliqua subrogata persona, hanc donationem annullare vel minuare vel in aliquo infringere voluerimus vel voluerit, nequam possit a nobis vendicari vel obtineri quod inique temptatur, sed solvatur ab illo in vineulo centum libras auri prefato cęnobia, insuper hac donatione perpetuo firma tenente.

Facta est autem donatio hęc anno ab incarnatione Domini millesimo LXXXVIII, indictione 1, regnante Filipo rege, cęnobium vero predictum Massiliense Bernardo abbe regente.

## 450.

Breve de Sex Furnos.

Breve de Sex Furnos quod donavit Fuleo vicecomes ad sanctum Victorem.

Archimbert Arma Longa, pore et multo. Maurene, pore et multo. Guillelmus Laujarda pore et multo. Pontius Ema, pore et multo. Pierus Tassia, pore et multo. Johannes Marti, pore et multo. Ugo Cleophas,

S. eccl. XI  
executio.

porc et multo. Archimbert de Tolo, porc et multo. Noe, porc et multo. Radulfus de Laval, porc et multo et receut. Et mansum de Richard Boso. Et mansum de Johan Corta Gondella. Et bracerias v de Barner. Et mansum de Manuhel. Et braceria de Pontio Butrig. Et braceria de Leupard. Et braceria de Radulf cellarer. Et braceria de Richard Varos. Et mansum sancti Petri. Et mansum de Lambert Arsenna. Et mansum de Arbert de Julians. Et braceria de Constantio Bucena. Et duas partes de salins, hoc tenet Garnal. Et mansum de Pontio Filiol. Et mansum de Beranger. Et mansum de Aldesenna. Et braceria de Céna Deu. Et braceria de Georg.

Breve de Olivolas.

Mansum de Marti Gaschet. Braceria de Baldui. Braceria de Lautard Carbonel, et alia de Pontio Ortola, quas tenet Guillelm. Cabaneria de Guillelm. Et medietatem de parochia. Cabaneria de Arnulfo. Et habent monachi cambia de vino et orto 1, quos tenet Asdra Salico. Petrus Folera, spatula 1 et emina de civida et pano. Pontius Nafra Cauls, quarto de vino. Erniembert, quart de vino. Braceria de Johan Macacans, hoc tenet ministralissa. Braceria de Gicard. Braceria de Pontio de Valo. Braceria de Flodoi.

451.

Carta Guichiranni de uno manso.

1 sept. 1035. Quamdiu sumus in hoc seculo vel vivimus de eterna retributione,  
 1. 106. considerare debemus, etc. \* Et, propter hoc quod superius scriptum est, ut Deus et Dominus noster Ihesus Christus remittat nobis omnia peccata nostra, et propter dulcissimum servicium quod nobis habet factum Vuichirannus, donamus aliquit de hereditate nostra ego Fulcho<sup>1</sup> et uxor mea Odila ad ipsum Vuichirannum super scriptum, alodum, ad proprium alodem, et quicquid facere volueris facias, id est habendi, dandi, comutandi, vendendi, in omnibus et in omnia habeas potestatem. Et est ipsa donatio unus mansus in villa que nominatur Sex Furnos, ille mansus de Barnerio, que modo tenet ipse

<sup>1</sup> Fulco, vicecomes Massiliæ.

Vnichirannus superscriptus, in campis, in vineis, in cultis et incultis, in pratis, in arboribus et in omni re quæcumque nominare potest, et quæ ad ipsum mansum pertinet, et in usum habuit vel modo habet.

Et ego Vnichirannus, sicut supra dictus mens senior Fulco et domna Odula mihi donaverunt, ita dono et trado atque transfundeo omnipotenti Deo et sancto Victori, ejus martyri, monachis quoque, tam presentibus quamque futuris, pro redēptione omnium peccatorum meorum, et ut Deus omnipotens faciat mecum misericordiam et hic et in futuro seculo, et pro remedio animæ patris matrisque meæ. Sane si quis, nos aut heredes nostri, aut ulla obposita persona, qui contra hanc donationem ire, inquietare, agere vel intrumpere voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo auri optimi libras x, et postea donatio ista firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta donatio ista in Massilia civitate, in kalendis septembribus, anno millesimo xxxv ab incarnatione Domini, regnante Conra rege.

Signum dominus Fulco et uxor sua Odila qui hanc donationem faciunt, manus illorum firmant. Willelmus<sup>1</sup> vicecomes et filii ejus firmaverunt.

## 452.

### Carta de Solariis.

Ego, in Dei nomine, Fulco, vicecomes civitatis Massiliæ, uxorique mea domna Odula donationem quam olim dederamus, pro animabus nostris, Domino Deo et cenobio sancte Mariæ sanctissimique Victoris<sup>2</sup>, quam eciam Petrus Saumada, meus nepos, diu male retinuit, mediætatem scilicet castri quod dicatur Solarium suique territorii, nunc mihi Fulconi dictus Petrus reddens, consilio et voluntate ipsius patri, atque Jazfredi, mei nepotis, seu Fulconis, Willelmi ceterorumque posteriorum militum, reddo donans et dono reddens monasterio jam dicto sancte Mariæ sanctique Victoris et abbatis atque congregationi ibi perpetualiter manenti, tali convenimento, vel si ullus ex meis nepotibus, vel

Circ. 1050.

<sup>1</sup> Guillelmus H, vicecomes Massiliæ.

<sup>2</sup> Vide sup. n. 447.

aliquis ex meis heredibus, hoc domum aliquo modo destruere, minoreare vel irritum facere voluerit, si ego ei quicquid meę hereditatis dedi, illud non habeat. Et rogo precipientes et precipio rogans meos omnes heredes, ut auferant hoc meum donum deterioranti quod ei ex hereditate mea dedi sancto Victori, id meum donum firma ratione perpetualiter possidenti, mea roboratione firmati et subscriptorum testimoniis affirmatione roborati.

Ego Fulco, hanc redditionem seu donationem faciens, manu propria firmo. Gauzfredus de Massilia firmat. Petrus Saumada firmat. Fulco Vilhelmi firmat. Pontius Fulco firmat. Jauzfredus Piletus. Garnaldus de Monte Celeg firmat. Pontius Jatberti firmat. Willelmus de Albania firmat. Lambertus de Melna firmat. Pontius de Gonfanone firmat. Xatbertus de Lasa firmat.

## 453.

De Corius.

**1032.** Omnipotentis Dei opitulante clementia et ejus benignissima annuente gracia, Ego Aicardus<sup>1</sup>, pro remedio animę meę et patris ac matris atque fratrum meorum,... facio donationem de ea quę, gratuita sua miseratione, Deus mihi contulit, eidem omnipotenti Domino ac sancto Victori, martyri gloriosissimo, ejusque monasterio, haud procul a Massilia fundato, et abbatibus ac monachis presentibus et futuris, Christo Domino inibi militantibus, de uno manso qui est situs in castro quod vocatur Corius, quem excolit homo Garnerius nomine. Omnia ex integro, quantum ad ipsum mansum pertinet, in terris cultis et in cultis, vineis, pratis, pascuis, ortis, oglatis, arboribus pomiferis vel in pomiferis, dono omnipotenti Deo sanctoque Victori, martyri suo, pro redemptione animę meę et patris ac matris meę fratrumque meorum. Sane si quis contra hanc donationem obsistere voluerit, obtinere istud non valeat, sed cogatur in vinculo exsolvere auri optimi libras iii, etc.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xxxii, indicione i, \* regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provintiae.

<sup>1</sup> Aicardus, vicecomes Arelatis, filius Guillelmi II, vicecomitis Massiliæ.

Ego Aicardus hanc donationem feci et manu propria firmavi, et testes firmare rogavi. Wilelmus, pater ipsius, firmavit. Fratres ipsius, firma-  
verunt. Dominus Pontius<sup>1</sup> episcopus firmavit. Willelmus, Fulco, Goz-  
fredus. Fulchius<sup>2</sup> vicecomes firmavit.

## 454.

Alia de Curs. — Carta de ecclesia sancti Martini de Coreis.

In Dei eterni nomine, miseratoris et pii. Ego Gaudfredus, vicecomes 1064 – 1079.  
Massiliensis, et uxor mea Rixendis datores sumus Domino Deo et sancte  
genitrici ejus Marie sanctoque Victori, Christi martyri, neenon et ab-  
bati Bernardo et successoribus ejus, omnique congregationi monasticę  
cenobii Massiliensis. Donamus denique illis ecclesiam sancti Martini,  
cum omnibus rebus et pertinentiis suis, quę est fundata in territorio  
de Curs, quam hędificaverunt Guillelmus clericus et Bermundus Reno-  
varius, pariter cum manso uno, sito in eodem territorio, quem appell-  
lant mansum Benedicti, cum omnibus quę ad ipsum mansum ullo modo  
pertinent. Hęc omnia jam dicta, ecclesiam scilicet cum universis quę  
sui juris sunt vel erunt, et mansum prelibatum cum omnibus quę ad  
illum pertinere possunt vel poterunt, omnia ab integro nos prefati Gauz-  
fredus et Rixendis libere et solide et sine ullo retentu donamus sancto  
Victori, et abbatibus ejus ac monachis Massiliensibus, ut ab hac die et  
deinceps et in perpetuum, quiete et secure semper illam possideant,  
propter servitium quod Arbertus, aurifex et monacus Massiliensis, nobis  
fecit, et remedium animarum parentum nostrorum.... Et, ut hęc dona-  
tionis nostre scripturam plenam omni tempore optineat firmitatem,  
in conspectu jam dicti Arberti et aliorum monachorum sancti Victoris  
eam firmamus, et filiis nostris firmare facimus, et testibus aliis suffi-  
cientibus firmari rogamus, eamque de nostro jure in predictorum mo-  
nachorum tradimus dominium et potestatem, cum omnibus quę ibi-  
dem scripta sunt, sine termino possidenda. Si quis autem viventium  
(quod Deus avertat) hęc quę nostrę donationis scriptura continet, aut

<sup>1</sup> Pontius II, episcopus Massiliensis.

<sup>2</sup> Fulco, frater Guillelmi II, vicecomes Mas-  
siliæ.

aliquit ex eis auferre temptaverit, non hoc valeat vindicare quod male concupierit, sed primum omnipotentis Dei, nisi satisfecerit, iram incurrat, et beatum Victorem adversarium sibi sentiat, et cum Chaipha ac traditore Domini Juda diaboloque et ejus angelis, in igne inextinguibili sine fine ardeat.

## 455.

Carta de duo mansos.

Aug. 1031. Agitur nunc more legis romane, ut, si quis quippianu[m] vult transfundere donando vel comutando, per paginam litterarum hoc corroboret; antiquitus enim sine litterarum corroboratione vigebat. Nos autem, secuti potiorem usum, donamus vel cedimus his literis roboratum aliquit de nostro. Ego quipe Bertrandus, miseratione Dei omnipotentis, comes vel gubernator Provintie regionis, dono duos mansos sancti Victoris, almi martyris, et monasterii Massiliensis, propter malum quod ego feci cum meo hoste, in obediencia sancti Victoris quem est juxtam villam Marignanę. Idecirco consului meos fideles, quid facere debuimus de hoc malo quod intulimus sancto Victori, et dederunt michi consilium, ex parte meliori, ut in presenti, per abbatem vel cunctam congregationem, seu in extremo judicio, hoc sit per orationes eorum dimissum. Secundum consilium eorum, diffinitum est ut demus duos mansos in remendatione supradictę celle extirpatione; sicque factum est ut prior monasterii adesset, et, sicut dictum est, in vice abbatis vel cunctę congregationis omnem ministracionem cellulę dimisit. Est unus mansus in villa Petra Foco vocata, quem excusat quidam homo, nomine Rigofredus; est aliis mansus in villa Foro Calcherrio nominata, quem excusat alius quidam homo, nomine Marcellinus; quem scilicet villę sunt in comitatu Tolonense. Hos vero mansos dono atque cedo monasterio sancti Victoris, quod est Massilię, pro remendatione, sicut supra dictum jam est, cum campis, vineis, ortis, oglatis, fontibus, rivis aquarum, cum decursibus intra terminos eorum, silvis, garrieis, lignis pomiferis et infructuosis, cum censibus et apendiis ad ipsos masos pertinentibus, nichilque mihi reservans. Habeant quoque

servi Dei, ibidem servientes, hinc victum et vestimentum, quo liberius vacecent orationi et lectioni, precantesque pro meis et pro omnium fidelium peccatis. Vere si quis contra hanc remendationem, heres aut exterius, irruptor aut calumpniator existere voluerit, convictus nodis harum litterarum, erubescens tot testes in hac carta scriptos, vacuus jaceat et non valeat usurpare quod provocat; sed vinculo legis componat libras auri optimi libras vi, et, se volente aut nolente, hoc quod seribitur firmum et inviolatum permaneat pro omni firmitate, cum interposita stipulatione subligata.

Scripta est hec carta in Massiliensi\* monasterio sancti Victoris, in mense augusto, sub die sabbati, anno ab incarnatione Domini millesimo xxxi, indictione xiii, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sive Provincie, precipiente Bertranno comite.

f° 107.

Bertrannus comes, qui hanc eartam scribere mandavit et testes firmare rogavit propria manu firmat. Feraldus<sup>1</sup> episcopus testis. Berenguerius testis. Amicus, frater eius, testis. Isnardus Regensis testis. Guigo testis. Rostagnus, filius Langerio, testis. Faraldus de Lazar testis. Rostagnus de Sestaro testis. Raimbaldus<sup>2</sup> archiepiscopus testis. Boso, frater ejus, testis. Wilelmus de Cucurone testis. Frodo testis. Berinus testis.

## 456.

Carta de uno manso in Forchalcherio.

Ihesu Christi Domini nostri opitulante elementia ejusque benigna suffragante juvamina, Ego Wilelmus, de anima mea salute sollicite mecum pertractans,.... propter remedium anima mea, facio hanc cartam helmosinariam omnipotenti Domino et sancto Victori martyri, ejusque monasterio, ubi sacrum corpus ejus quiescit, et abbatii et monachis ibidem servientibus, de uno manso qui est in comitatu Tolonense, in castro quod vocant Forcalcherium, quem excusat homo, nomine Lauterius, presbiter. Ipsum mansum ab integro, cum campis cultis et incultis, cum vineis, ortis, et omnia quicquid ad ipsum man-

1025.

<sup>1</sup> Faraldus episcopus Vapincensis.<sup>2</sup> Raimbaldus archiepiscopus Ardatensis.

sum pertinet, sicut jam diximus, totum donamus omnipotenti Deo et sancto Victori. Sane si quis, ego aut illus de successoribus meis, vel ulla apposita persona, qui contra donationem istam agere, ire vel inquietare volnerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo auri libras n, et insuper iram Dei omnipotentis incurrat, et in antea donatio ista firma ac stabilis permaneat omni tempore.

Facta donatio anno incarnationis dominice millesimo xxv, regnante Rodulfo rege.

Ego Guilelmus, qui hanc donationem fieri jussi, et testibus firmare rogavi. Pontius, episcopus Massilię, firmavit. Vilielmus vicecomes firmavit. Vilelmus, filius Arnulfi, firmavit. Pontius, frater ejus, firmavit. Guarnaldus firmavit. Ricardus firmavit. Giraldus firmavit. Pontius firmavit. Bernardus de Sancto Marcello firmavit.

### 457.

Carta de Carnolas, Arberti.

1037.

Omnipotens factor cunctorum Deus mortalibus largiri dignatus est gratanter quod eidem, pro sui suorumque salute, debeat impetriri libenter. Quapropter ego Arbertus et uxor mea Adalgarda, Dei auxilio freti, et licet variis facinoribus simus infecti nulloque munere virtutum inserti, intrinsecus summi numinis nutu sumus tandem respecti, unde permanemus leti. De nostra hereditate, quę nobis obvenit ex parentum affinitate, scelerum nostrorum immanitate, Deo Patri, manenti in Filii Sanctique Spiritus unitate, atque monasterio sancti Victoris, haud procul fundato a Massilia civitate, necne cunctis abbatis et monachis sibi famulantibus in comunitate, cuiusdam villa quarta pars a nobis datur, quatenus scelus nostrum filiorumque nostrorum funditus deleatur, et vita nostra vel honor precatu fratrum tueatur. Quę villa vulgo Carnolas nominatur et in comitatu Tolonense a scientibus nequaquam esse ignoratur. Insuper per totum nostrum honorem, ne perdamus sublimiorem, quem scimus celsiorem esse et beatiorem, donamus singulos mansos Deo clementi, omni se petenti misericorditer subvenienti, ejusque martyri Victori, testimonium sibi

ferenti, atque universo gregi ibidem subsistenti suaque colla jugo Domini subicienti, ut interveniant pro nostra salute, ne nudi simus Dei virtute. Hęc omnia superius notata sciatur pęnitus nobis data, scilicet in campus cultis et incultis, in vineis, in arboribus pomiferis et impomiferis, in ortis, in exitibus, in oglatis, in molendinis et in omnibus pertinentibus ad eandem quartam partem villę vel ad eosdem mansos. De reliquo, si quislibet iugredunt parentumque nostrorum hominumve exterorum nisus fuerit annulare hoc munus, quod traditur manibus corum monachorum, maledicatur a rege cęlorum et excludatur a consortio omnium sanctorum. De his vinculis oportet illum violatorem \* vineulari; inde si vult uteumque fidejussoribus sublevari, non remuat libras c dari auri preclari.

v°.

Facta est hęc scriptio anno incarnationis dominice millesimo xxxvii.

Ego Arbertus et uxor mea Adalgarda, una cum filiis nostris Pontio, Bertranno, Aldeberto, Fulcho, Josfredo, hoc munus damus et manibus nostris firmamus.

#### 458.

Karta Rainaldi de Carnolas.

Ego Rainaldus et filius meus Wilelmus, pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum, facimus donationem Mart. 1044 omnipotenti Deo et sancto Victori, martyri gloriose, ejusque monasterio apud Massiliam fundato, videlicet mansum unum qui est situs in comitatu Tolonense, in villa que vocatur Carnolas, cum campus et vineis et pratis et ortis et terris cultis et incultis, et cum omnibus que pertinent ad eundem mansum, ut servi Dei, in predicto manentes monasterio, omni tempore pro nobis apud Deum intercessores existant; quem mansum excoluit homo nomine Mercorinus. Sane si quis contra hanc donationem ire temptaverit, Dei omnipotentis iram incurrat, et omnibus maledictionibus Dei in inferno sepeliatur dampnatus.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xluii, in die xii, mense marcio, feria v, apud monasterium sancti Victoris, Massilię.

Ego Rainaldus et filius meus Vilelmus hanc donationem scribere

rogavimus, manu propria firmantes, reguante Heienricho rege, qui etiam firmare rogavimus. Arduinus monachus scripsit, domno abbatte Isarno mandante.

## 459.

1030. Charta qua Durandus ejusque uxor et filii monachis sancti Victoris donant mansum unum in villa Carnolis, in comitatu Telonensi situm, et a Godranno quodam excultum.

Facta donatio ista anno incarnationis Domini millesimo xxx, regnante Rodulfo rege.

Signum Durandus et uxor sua et filii qui hanc donationem fecerunt et testibus firmare rogaverunt. Signum dominus Petrus archiepiscopus<sup>1</sup>. Signum Wilelmus, frater ejus, firmavit. Othbertus, filius Durandi, firmavit. Wilelmus Rofredus firmavit. Geraldus monachus firmavit. Wicherannus, filius Guimigerie, firmavit. Leudoinus firmavit. Alfantis firmavit. Geraldus monachus scripsit.

## 460.

Karta de quatuor mansos in Carnolas.

1060 — 1064. In sancte Trinitatis nomine. Ego Ugo Fulconis, de Turri de Aquis, videns omnia ad occasum tendere, et sciens post mortem nulli hominum parcere, hominem quoque defunctum nichil secum, nisi aut virtutes aut peccata sola, portare; audiens etiam Dominum per sacram Scripturam dicentem: « Date hæmosinam, et ecce omnia munda sunt vobis<sup>2</sup>; » et: « Sicut aqua extinguit ignem, ita hæmosina extinguit peccatum<sup>3</sup>; » pro remedio anime mee proque remedio animabus parentum meorum, dono ad proprium alodem altari quod est consecratum in honore sancte Marie, semper virginis, Dei genitricis, sanctique Victoris, martyris Christi, in monasterio Massiliense, et abbatii Durando ejusdem loci successoribusque ejus, omnibus simul etiam tam presentibus jam dicti monasterii monachis quamque futuris, quatuor

<sup>1</sup> Petrus I, Aquensis archiepiscopus, qui, si Gall. christ. fides adhibetur, non ante a. 1032 sedem Aquensem ascenderit. <sup>2</sup> Luc., XI, 41. <sup>3</sup> Ecclesi., III, 33.

videlicet mansos in villa quę nominatur Carnulis. Ego predictus Ugo ad vitam meam et post mortem, sine omni retenemento, donavi et quirpivi ipsos mihi mansos, ad proprium alodem, jam dicto altari, \* in honore sancte Marię et sancti Victoris consecrato, in monasterio Massiliensi, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, ea scilicet ratione, ut ipsi eosdem mansos teneant et sine ulla contrappellatione et inquietudine in perpetuum possideant. Hanc autem donationem huic cartule inseribi precepimus.

1038

## 461.

Karta Apollomari de uno manso in Carnolas.

1036.

Quoniam sponsam omnibus notum est vocari ecclesiam Christi, et absque doto non posse eniquam sponsam dotari, iecirco ego Apollomaris et filius meus, nomine Ugo, pro remedio animarum nostrarum omniumque peccatorum nostrorum remissione, donamus in dotalitio ecclesię Christi, in honore sancti Victoris constructę, unum mansum optimum, quem excoluit homo, nomine Mercurinus, in villa quę vocatur Carnulas in comitatu Tholonensi. Hanc igitur hęlemosinariam donationem, quę nobis ex parentum successione jure hereditario pax obvenit, offerimus omnipotenti Deo..... Sane si quis (quod minime evenire credimus), contra hanc donationem obstiterit, vel minuere aut contraire voluerit, non valeat vindicare quod expetit, sed constrictus in vinculis cogatur reddere auri optimi libram unam, et insuper iram omnipotentis Dei et omnium sanctorum ejus incurrat.

Testis Enleonis monachi. Testis Aichardi. Testis Durandi. Testis Massilius. Item Bermundus. Deodatus<sup>1</sup> episcopus testis. Signum Dodonis. Item Bonifacius. Item Stephanus. Item G. Lofre. Ego igitur Apollomaris et filius mens Ugo hanc cartam firmamus et firmare rogavimus.

Facta bęc donatio anno incarnationis dominice millesimo xxxvi, in diectione mihi. Heldebertus presbiter scripsit.

<sup>1</sup> Deodatus, episcopus Telonensis.

## 462.

Karta de camera. — De Berra.

1064 — 1079. Ego Petrus Isnardus et conjux mea et filii nostri reddimus Deo et sancte Marię et sancto Victori, Massiliensis monasterii venerabili martyri, honorem quem dedit illi in Berra avunculus noster Aicardus Iso, pro salute anime sue; cognoscimus enim quod, peccatis nostris facientibus, injuste possedimus predictum honorem, post mortem avunculi Aicardi. Unde ego Petrus Isnardus, penitentia ductus, melius mihi providens, cum filiis meis et conjugi, reddo Domino Deo et supra memoratis sanctis, in manu domini Bernardi abbatis, non solum honorem avunculi mei Aicardi, sed etiam omnem honorem quem ibidem in Berra habeo vel habere debeo, ut emendationem congruam Deo facere valeam. Dominus vero Bernardus abbas, nesciens a pietate deficere, reddit mihi omnem honorem, preter medietatem honoris Aicardi, hac ratione ut, post mortem filiorum meorum, si sine heredibus mortui fuerint, revertatur omnis honor ad predictum monasterium. Hanc cartam ego Petrus Isnardus et filii mei facere fecimus.

## 463.

Sæcul. XI. In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Nos duo cosini Bertrannus de Ramads et Isnardus Vilelmus, penitentes de direptione et de omni malo quod fecimus in honore sancti Victoris Massiliensis, in villa que vocatur Carnolas, quirpemus et promittimus Domino Deo et sancto Victori, predicto martyri, quod nos, neque aliquis homo per nos, deinceps in omni honore sancti Victoris, que est in ipsa villa Carnolas, non queramus nec demandemus ullo modo aliquam rem, nisi quod monachi vel eorum ministrales nobis bono animo servierint. Et si evenerit quod nos, vel aliquis per nos, aliquid sine voluntate illorum quereremus, ipse qui hoc presumeret infra octo dies integrę monachis emendet; quod si emendare noluerit ipse qui hoc fregerit, centum solidos alteri donet. Et ut hęc quirpitio cum promissione stabilis permaneat omni tempore, dono ego Bertrannus fidejussorem cosino meo Isnardo

Aldebertum de Bersa, et Isnardus mihi Ganceran, fratrem ipsius Aldeberti.

Ego Aicardus neconon et frater meus Pontius reddimus Deo et sancte Marie et sancto Victori Massiliensi monasterii venerabili martyri, decimum condamine quem dedit Goirannus, pater noster, pro salute anime sue. Cognoscimus enim quia, peccatis nostris facientibus, injuste possedimus decimum condamine de Gunfano. Et ego Pontius dono de tres ferragines decimum omne quod ad me pertinet de ipsa terra, et de omnibus terris, que ad crescere potuero, omne decimum Deo omnipotenti et sancto Victori do; et pro hoc xv solidos recipio.

## 464.

## De camera.

Memoria sive notitia de rebus sive de honore cameræ, in diversis partibus sive regionibus terrarum ultra citraque positis. Igitur habetur sive continetur in clauso Sancti Juliani vinea una, que fuit de Rodulfo, quam comparavimus xvi denariis, de muliere et filiis ejus. Habetur inibi terra, que est in condamina, quam comparavimus xx denarios, de Rodulfo, fratre Rothbaldi monachi. In Relana, subtus castrum, habemus omne decimum de condamina, quem dedit Bonifacius Peregrinus ad sanctum Victorem; in Carloco, medietatem decimi de condamina, quam excolunt \* monachi; in claustro contra castrum, medietatem omnem decimi. De his itaque omnibus donationem fecimus Domino Deo et sancto Victori denominatus Bonifacius. Post obitum denique ipsius, insurrexit Bonefacius, nepos ejus, et hec omnia tulit sancto Victori. Quod videntes, camerarii, Raimundus scilicet et Ugo, manum miserunt, et comparaverunt sive redemerunt et dederunt unam mulam per xl solidos et xx solidos optimè monetæ, et reddidit, videntibus testibusque et firmantibus, ipse et filii ejus et uxor ejus.

See XI

v.

In Carnolas habet camera octavam partem in tota villa, quam dedit Ugo, filius Fulconi, quondam mouachi. Ugo Guilelmus camerarius acaptavit unum mansum et terciam partem de terris cultis, que non erant partite, de Raimaldo Paracols; et dedit unum caballum pro

hoc. Et acaptavit medietatem fevi de Barone de Blanca Forti et fratribus ejus, deditque ipsi et fratribus ejus viii solidos. De filiis Bellaroni acaptavit, de tota octava parte, medietatem de fevo, et dedit iii solidos pro hoc. Inibi dedit Guirannus unum mansum de Cambalera Domino Deo et saneto Vietori; et pro hoc manso, et per decimum de condamina Sancti Romani, dederunt unam optimam mulam Raimundus et Ugo.

## 465.

Karta Guiquiranni.

Circ. 1035. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Vuichirannus dono Deo omnipotenti et sancte Marię et sancto Vietori martyri, in monasterio Massilię, decimum de eartone, quem jure teneo in villam quam nominant Carnulas; recipiens a Barnerio monacho solidos quinque. Ipsi quoque monachi sancti Victoris in perpetuum teneant, possideant im proprium alodum. Ego nempe hujus donationis auctor existens descriptionem fieri rogavi.

## 466.

Circ. 1060. Geraldus Niger dedit Domino Deo et sancto Vietori, post obitum suum, in Valle Longa, terram omnem quod habuit, cultam et incultam, et terram quę est in circuitu speluncę, omne quod habet; unam quartaradam de vinea, in Olmeta, eum supra nominata terra, et alia quartarada, per gadium, post mortem ejus. Pro his omnibus dedimus ii solidos et medium et unam asinam et iii sestarios de annoua. In ipsa valle dedit Leutardus unam petiam de terram quod habebat. Terram quę est ad Crucem dedit semina, nomine Simphonia, pro anima mariti sui et suam. Ad Cadaneira habemus unum ortum et vineam, quę dedit Guilelmus Bernardus et Ugo, frater ejus. Gausbertus, post obitum suum, dedit unam quartaradam de vinea, ad planeam super Vuelna. Bona Filię, soror Helię, dedit unam quartaradam in Trebonio. Inibi mater Laurentii de Massilia dedit unam quartaradam. Habemus de Guinimago unam semiodiatam, quam comparavimus iii solidatas, et dedit ipse et filii ejus, cum consilio et solutione Fulconis de Anriol. Inibi habetur una quartarada, quam dedit Udalbertus, pro

anima sua, sancto Victori. In valle Sancti Juliani habemus unam quartaradam, quam reliquit Marina ad cameram. In territorio Rianz, acaptavit Raimundus mansiones sive domos, quæ fuerunt de Pontio Rothlando et ejus matre, de Pontio Jausfredo, quas dedit Domino Deo et sancto Victori, ad proprium alodem, sine ullo retinimento. Similiter Ugo Ginardus et mulier ejus dant et relinquent ipsas domos et terras camposque et vineas, quas tenebat ipse Pontius Rothlannus materque ejus de Ugo Ginardo. Et pro hoc ipso perdonavit Raimundus xv solidos quos ei debebat predictus Ugo Guinardus, et dedit ei alias x solidos. In ipso Rianz, dat sive concedit Wilelmus Stebleira et mulier ejus, Pontius Jauzfridi et mulier ejus, omnem cambiam de vino de camera, ut non habeat vetitum nec ullam contrariam de ullo homine. In Valle Longua, acaptavit Raimundus de Vilelmo omnem terram et alodem quam habebat, deditque Domino Deo et sancto Victori, ad proprium alodem, sine ulla contrappellatione; et dedit ei Raimundus ii solidos. In valle Sancti Juliani, acaptaverunt Raimundus et Ugo quandam vineam et omnes terras quas habebat Laubertus Pellicearius, et pro hoc dederunt ei quatuor solidos et medium. In ipsa valle, acaptavit Raimundus de Pontio Jatberto, de Fossis, ad hædisicum domorum de camera, in opera sancti Victoris, omnem terram quam habebat, scilicet unam quartaradam et quod majus videtur habere; deditque ei de puro vino, in Bersa, xii collaredos. In civitate Arelatensi, quidam nominatus Petrus Nivi dat Domino Deo et sancto Victori, in manu Raimundi, totum alodem quem habet inibi et circa positis castris et villis, scilicet in campus et vineis, pratis et ortis, viridariis, arboribus fructiferis et infructiferis, terris cultis et ineultis, ubiquecumque eas videtur habere. Hoc itaque agit in tali convenientia, cum consilio testium, firmantibus et roborantibus simulque laudantibus Petro Bastoni, Guiquiranno, Signoreto Artaldi, Guzoleno, ut, quamdiu supra nominatus Petrus viverit, det ei x solidos omni anno, videlicet quinque in natali Domni et alias quinque media quadragesima. Quamdiu itaque Raimundus Arelato\* steterit, ipse eum eo maneat, et ad obitum ejus curam ei impendat, et quæ opus asuerint ad sepulturam prebeat, et diligenter eum sepeliat.

## 467.

Karta de duabus modiatis vinearum in villa de Saletas.

Cire. 1070. In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti, unius omnipotentis nomine. Ego Aldegarius atque Amelius, una cum uxoribus nostris, Astrudis videlicet et Ugusenda, cogitantes de salute animarum nostrarum et de spe futurę retributio-  
nis,.... donamus atque offerimus eidem omnipotenti Deo sanctissimo-  
que ejus martiri Victori gloriose aliquid de proprio jure hereditatis  
nostre quod est in comitatu Tolonense, in territorio quod pertinet ad  
villam quam nominant Saleta, videlicet de terra culta modiatas duas;  
et est ista terra juxta montem quem vocant Quintianum. Igitur ea ra-  
tione donamus hanc donationem ad sanctum Victorem, ut servi Dei  
teneant et possideant in perpetuum, et pro peccatis nostris existant  
intercessores, nulliusque hordinis persona abstrahere presumat ean-  
dem nostram donationem. Nempe si nos aut nostri heredes aut aliqua  
persona contra hanc donationem insurgere temptaverit, vendicare  
istut non valeat; sed cogatur exsolvere auri optimi uncias v, et de  
reliquo iram Dei omnipotentis incurrat et sanctorum ejus.

Ego Aldierius atque Amelius et uxores nostre predicte sive filii Josc-  
fredus atque Guilelmus hanc cartam scribere fecimus, et manibus  
nostris firmamus, et firmare rogamus. Guibertus firmat. Aldebrannus.  
Rodulfus firmat. Petrus firmat. Rostagnus firmat.

## 468.

Karte de Belgenceig.

1066. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Petrus<sup>1</sup>, Willelmi  
vicecomitis filius, dono omnipotenti Deo et sancte Dei genitrici sem-  
perque virginis Mariae sanctoque Victori, gloriosissimo martiri, et abbatii  
Bernardo et monachis in monasterio Massiliensi Deo servientibus, tam  
presentibus quam futuris, medietatem ville que vocatur Belgenceig,

<sup>1</sup> Petrus dictus Saumada.

quę milii hereditario jure a parentibus obvenit (et est alia medietas ipsius monasterii sancti Victoris alodus), cum omnibus quę ibi ad me pertinent, eum omni territorio villa ipsius, videlicet eum terris cultis et incultis, pratis et pascuis, silvis, arboribus pomiferis et impo- miferis, aquis aquarumque decursibus, rupibus et vallibus, montibus et collibus, et omnibus omnino rebus. Hęc omnia, sicut supra scripta sunt, donamus ego Petrus et uxor mea Oddoara et filii mei omnipo- tenti Deo et sancte Dei genitrici Marię et sancti Victoris martiris et abbati ac monachis Massiliensis monasterii, sine ullo retinemento, totum et ab integro, pro animabus nostris et omnium parentum nos- trorum, vivorum et defunctorum. Et ut hęc nostra donatio firmior stabiliorque permaneat omni tempore, accipimus de rebus sancti Vie- toris duecentas solidatas. Si quis de heredibus nostris aut ullus homo vel femina vel aliqua potestas vel persona vel nos ipsi, immutata voluntate, donationem istam intrumpere vel inquietare temptaverit, non ei liceat vendicare; sed componat in duplo hęc omnia supraseripta, do- natione presenti permanente firma et stabili, sciatque se iram Dei in- currere, nisi resipuerit et omnipotentem judicem digna satisfactione placaverit.

Faeta ista carta donationis hujus anno incarnationis Christi mille- simo LXVI, indicione IIII.

Signum Petrus Saumada. Signum Oddoara et Guilelmus et Ugo et Fulcho et Iratus et Bertrannus, nos qui hanc donationem facimus et firmamus, et firmare testes rogamus. Wilelmus, episcopus Tolonensis, donavit et firmavit. Lambertus de Melna firmavit. Pontius Amelius firmavit. Rainaldus de Massilia firmavit. Stephanus Arambertus firma- vit. Giraldus Altemannus firmavit.

Ego ęciam Lambertus de Melna et uxor mea et filii, et ego Guar- nerius et uxor mea et filii mei, et Guisenna et filii mei, donamus bona voluntate Deo et sancte Marię et sancto Victori, et abbati monasterii sancti Victoris et monachis ejus presentibus et futuris, quantum nos habemus, aut aliquis homo per nos, in castro vel villa Belgenciaco et in toto termino ejus.

469.

Alia.

(*Fragn. ap. Guesnay, Vita S. Cass.,* 379; *Ruffi, Hist. de Mars., I,* 485; *Duchesne, Hist. des card. fianç., II,* 36.)

1 ian. 4066. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Petrus<sup>1</sup>, filius Vilelmi vicecomitis, et uxor mea Oddoara, et filii mei Guilelmus et Ugo et Fulco et Iratus et Bertrannus, donamus omnipotenti Deo et sancte Marię et sancto Victori martiri, et abbatи Bernardo et monachis in monasterio Massiliensi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, propter redemptionem animarum nostrarum et parentum nostrorum, in villa quę vocatur Belgenciaus, totum quod ibi ad nos pertinet, cum omni territorio ipsius castelli vel ville quę dudum vocata est Balmetas, cum terris cultis et incultis, aquis aquarumque\* decursibus, pratis, paucis, silvis, garris, arboribus pomiferis et impomiferis, montibus et collibus, rupibus et vallibus et omnibus omnino rebus. Hęc omnia, sicut supra scriptum est et sicut ad nos pertinere videntur, unam vide-licet medietatem quę nobis hereditario jure a parentibus advenit, do-namus totam et ab integro; alteram vero, quę donatione avunculi mei Fulconi eidem monasterio collata est, astipulatione nostra firmamus, totum scilicet quantum in his omnibus nos habemus, vel aliqui homi-nes per nos, bono animo et bona voluntate sancti Victoris monasterio donantes, sicuti conterminantur supra scriptum territorium cum ter-ritorio de Solers, de Melna et de Corios et de Illa Torna, ut monachi sancti Victoris presentes habeant et possideant et teneant, et futuri omni tempore sine inquietudine et impedimento alicujus hominis. Quod si quisquam homo aut femina hanc donationem intrumpere voluerit, sciat se iram Dei omnipotentis et sancte Marię et omnium sanctorum incurrire; et componat auri optimi libras x, et donatio ista firma per-maneat omni tempore. Accepimus autem nos supra scripti, propter hanc donationem, de bonis sancti Victoris solidatas ducentas.

Facta donatione ista kalendis ianuarii, anno ab incarnatione Domini millesimo LXVI.

<sup>1</sup> Petrus Samada.

Signum Petrus, signum Oddoara et Guilelmus et Ugo et Fulco et Iratius et Bertrannus, nos qui hanc donationem facimus et firmamus, et firmare testes rogamus. Guilelmus, episcopus Tolonensis, donavi et firmavi. Lambertus de Melna, Pontius Amelii, Rainaldus de Mansella, Stephanus, Arambertus, Gueraldus Altemann.

## 470.

## Carta de Petra Foco.

In deifice Trinitatis nomine. Ego Guido, Fulcoare quondam filius, sciens sicut umbram corpus hominem morteum sequi, et volens animę interitum evadere et ad vitam eternam pervenire, pro animę meę remedio et pro animabus patris mei et matris meę, dono ad proprium alodium Domino Deo et altari quod est consecratum in honore sanctę Marię et sancti Victoris, in monasterio Massiliensi, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, videlicet partem meam quam habeo in vi ecclesiis et in territoriis earum, et aliam partem quam ex cambiavi a fratre meo Giranno in eisdem ecclesiis earumque tenuris: hoc est, in ecclesia sanctę Marię de Descensa et in sancto Sidonio et sancto Laurentio et sancto Martino ad Gateiras et sancto Johanne (quę omnes sunt in territorio de Poieto et de Petra Foco), et in sancta Maria de Colobreria, cum suo tenemento. Et si ipse Girannus non firmaverit hanc donationem aut filii ejus et noluerint istam cambiacionem firmiter permanere, ego dono jam dicto altari sanctę Marię et sancti Victoris, Massiliensis monasterii, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, ad proprium alodium, ex integro, omnem hereditatem meam quę me contingit ex parte patris et ex parte matris, in Petra Foco, tanta quanta illum Girannum; in Colobreira, similiter; in Poieto, similiter; in Gardana, similiter; in Massilia, similiter. Hęc omnia, sicut dicta sunt, donavi supra scripto tenore sepe nominato altari sanctę Marię et sancti Victoris monasterii Massiliensis, monachisque ejusdem loci presentibus et futuris, ad proprium alodium in perpetuum habenda. Ex quibus omnibus, ut firma inconcussaque permaneant, hanc donationis cartulam scribi precepi, et scriptam